



信源小贷

NEEQ : 832905

海南信源小额贷款股份有限公司

2023 年第一季度报告

## 第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人吕向平、主管会计工作负责人吕向平及会计机构负责人（会计主管人员）陈小红保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 《2023年一季度报告》原件
	2. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)签名并盖章的财务报表
	3. 其他在全国中小企业股份转让系统信息披露平台中公开披露的文件

## 第二节 公司基本情况

### 一、 行业信息

适用 不适用

### 二、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2023年3月31日)	上年期末 (2022年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	238,161,051.13	233,515,110.02	1.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	231,598,194.28	225,858,579.02	2.54%
资产负债率%(母公司)	2.76%	3.28%	-
资产负债率%(合并)	2.76%	3.28%	-

	年初至报告期末 (2023年1-3月)	上年同期 (2022年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	8,153,973.54	8,225,122.70	-0.87%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,739,615.26	5,798,650.04	-1.02%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	5,737,320.26	5,802,140.42	-1.12%
经营活动产生的现金流量净额	-4,427,529.54	12,911,478.93	-134.29%
基本每股收益(元/股)	0.04	0.04	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	2.51%	2.54%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算)	2.51%	2.55%	-

#### 财务数据重大变动原因:

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同减少 1733.9 万元，减幅 134.29%，主要原因是受新冠疫情的影响逐步减少，报告期内经营活动流出方面，客户贷款及垫款净增加额较上年增加 1791.14 万元。

#### 年初至报告期末(1-3月)非经常性损益项目和金额:

适用 不适用

单位：元

项目	金额
罚款收入	2,700
非经常性损益合计	2,700
所得税影响数	405
少数股东权益影响额(税后)	

非经常性损益净额	2,295
----------	-------

### 三、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	157,232,750	96.76%	0	157,232,750	96.76%
	其中：控股股东、实际控制人	59,500,000	36.62%	0	59,500,000	36.62%
	董事、监事、高管	1,963,650	1.2%	0	1,963,650	1.2%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	5,267,250	3.24%	0	5,267,250	3.24%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%		0	0%
	董事、监事、高管	5,267,250	3.24%	0	5,267,250	3.24%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		162,500,000.00	-	0	162,500,000	-
普通股股东人数						81

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	胡景	37,039,800	0	37,039,800	22.7937%	0	37,039,800	0	0
2	海口源驹实业有限公司	27,000,000	0	27,000,000	16.6154%	0	27,000,000	0	0
3	海南信联盛融资担保有限公司	25,000,000	0	25,000,000	15.3846%	0	25,000,000	0	0
4	海南昌大昌房地产开发有限公司	17,500,000	0	17,500,000	10.7692%	0	17,500,000	0	0
5	海南华宝投资有限公司	17,000,000	0	17,000,000	10.4615%	0	17,000,000	0	0
6	徐骏	6,500,000	0	6,500,000	4.0000%	0	6,500,000	0	0
7	孟利峰	5,800,000	0	5,800,000	3.5692%	0	5,800,000	0	0

							0		
8	海南红橡实业有限公司	4,000,000	0	4,000,000	2.4615%	0	4,000,000	0	0
9	陈绍兴	3,000,000	0	3,000,000	1.8462	0	3,000,000	0	0
10	林翠妹	2,000,000	0	2,000,000	1.2308	0	2,000,000	0	0
11	黄文光	2,000,000	0	2,000,000	1.2308	0	2,000,000	0	0
	<b>合计</b>	146,839,800	0	146,839,800	90.3629%	0	146,839,800	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

普通股前十名股东间相互关系说明：1、华宝投资持有信联盛担保 79.04%的股权。

2、碧源投资持有华宝投资 98.69%的股权、持有昌大昌房地产 100.00%的股权。由于郑源珠直接持有碧源投资 96.8%的股权，因此，华宝投资及其控制的信联盛担保与昌大昌为同一实际控制人控制下的关联企业。

除此之外，股东之间无关联关系。

### 第三节 重大事件

#### 一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	是	已事前及时履行	不适用	
提供担保事项	否			
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否			
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2023-010
其他重大关联交易事项	否			
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
其他重大事项	否			

#### 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

#### 二、 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

1、2023 年 1-3 月承诺事项履行情况良好。
---------------------------

## 第四节 财务会计报告

### 一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### 二、 财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
<b>资产：</b>		
货币资金	4,599,480.16	9,828,609.70
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项	834,959.01	843,843.69
其中：应收利息	834,959.01	843,843.69
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款		
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	226,030,754.35	215,917,486.30
<b>金融投资：</b>		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	115,988.49	120,683.52
在建工程		
使用权资产	1,247,842.58	1,426,105.79
无形资产		
开发支出		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	656,101.67	672,796.76
其他资产	4,675,924.87	4,705,584.26
<b>资产总计</b>	<b>238,161,051.13</b>	<b>233,515,110.02</b>

<b>负债：</b>		
短期借款		
拆入资金		-
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付款项		-
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	93,043.68	744,581.61
应交税费	1,300,471.60	1,072,187.72
其他应付款		
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		-
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	763,428.57	1,492,238.67
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	4,405,913.00	4,347,523.00
<b>负债合计</b>	<b>6,562,856.85</b>	<b>7,656,531.00</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	162500000.00	162,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	29,147,518.66	29,147,518.66
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	18,639,627.00	18,065,665.00
一般风险准备	3,702,970.00	3,702,970.00
未分配利润	17,608,078.62	12,442,425.36
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	231,598,194.28	225,858,579.02
少数股东权益		



所有者权益（或股东权益）合计	231,598,194.28	225,858,579.02
负债和所有者权益（或股东权益）总计	238,161,051.13	233,515,110.02

法定代表人：吕向平

主管会计工作负责人：吕向平

会计机构负责人：陈小红

## （二）利润表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
<b>一、营业收入</b>	8,153,973.54	8,225,122.70
利息净收入	8,180,832.36	7,458,695.72
其中：利息收入	8,307,054.36	7,458,695.72
利息支出	126,222.00	
手续费及佣金净收入	-36,292.79	-69,960.05
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出	36,292.79	69,960.05
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		189,964.45
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入	9,433.97	11,792.47
资产处置收益（损失以“-”号填列）		634,630.11
<b>二、营业成本</b>	1,399,714.15	1,396,785.76
税金及附加	64097.63	354,048.59
业务及管理费	1,345,887.17	1,386,413.66
信用减值损失	-10,270.65	-343,676.49
其他资产减值损失		
其他业务成本		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	6,754,259.39	6,828,336.94
加：营业外收入	2,792.44	2,015.13
减：营业外支出	92.44	6,121.46
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	6,756,959.39	6,824,230.61
减：所得税费用	1,017,344.13	1,025,580.57
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	5,739,615.26	5,798,650.04
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	5,739,615.26	5,798,650.04

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	5,739,615.26	5,798,650.04
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用损失准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	5,739,615.26	5,798,650.04
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	5,739,615.26	5,798,650.04
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益（元/股）	0.04	0.04
（二）稀释每股收益（元/股）		

法定代表人：吕向平

主管会计工作负责人：吕向平

会计机构负责人：陈小红

### （三）现金流量表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	8,886,749.13	7,599,584.54
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		

收到其他与经营活动有关的现金	15,027,793.00	2,976,818.41
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>23,914,542.13</b>	<b>10,576,402.95</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金	127,896.32	2,292.90
客户贷款及垫款净增加额	10,102,997.40	-7,808,366.23
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,255,671.32	1,328,870.40
支付的各项税费	1,284,124.27	1,631,563.93
支付其他与经营活动有关的现金	15,571,382.36	2,510,563.02
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>28,342,071.67</b>	<b>-2,335,075.98</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,427,529.54</b>	<b>12,911,478.93</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		52,000,000.00
取得投资收益收到的现金		189,964.45
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>52,189,964.45</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		34,009.00
投资支付的现金		56,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>		<b>56,034,009.00</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-3,844,044.55</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	801,600.00	801,600.00
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>801,600.00</b>	<b>801,600.00</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-801,600.00</b>	<b>-801,600.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-5,229,129.54</b>	<b>8,265,834.38</b>

加：期初现金及现金等价物余额	9,828,609.70	2,607,632.06
六、期末现金及现金等价物余额	4,599,480.16	10,873,466.44

法定代表人：吕向平

主管会计工作负责人：吕向平

会计机构负责人：陈小红